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UWAGA: wiem, że z powodów światopoglądowych nie wszyscy rodzice chcą 
zabrać swoje dziecko do ZOO. Dlatego tej instytucji poświęcone są tylko 
poniedziałkowe zajęcia, całą resztę można omawiać w kontekście ZOO, ale 
można też ten kontekst pominąć i po prostu poszerzać wiedzę o przyrodzie 
poza Polską. 

Kochane dzieci! Najedliście się już letnich owoców? Na pewno jeszcze nie, więc 
śmiało je zajadajcie <3 a tymczasem trochę powędrujemy po świecie! Latem 
bardzo często zdarza się, że wyruszamy na wycieczkę do ZOO - nie wiadomo, jak 
będzie w tym roku, ale zawsze możemy zrobić sobie taką wycieczkę w domu :) 
pierwszego dnia porozmwiamy o tym, czym jest ZOO, a w następnych poznamy 
dzikie zwierzęta, mieszkające na innych kontynentach. Kto jeszcze ze mną nie 
rozmawiał - namówcie koniecznie rodziców, zadzwoncie do mnie i opowiedzcie, jak 
mija Wam tydzień ;) dobrej zabawy! 

Drodzy Rodzice! Gdyby chcieli Państwo rozszerzyć działania z dzieckiem lub 
zrealizować obszary rozwoju inaczej, niż zaproponowałam, to bardzo ważne, by 
utrwalać z dzieckiem nazwy dni tygodnia, dodawanie i odejmowanie, podział na 
głoski i sylaby, a także by ćwiczyć grafomotorykę - te obszary w kontekście 
przyszłej nauki w szkole są najbardziej istotne :) materiały pochodzą z 
prenumeraty Bliżej Przedszkola.  

PONIEDZIAŁEK: IDZIEMY DO ZOO 

Cele: budowanie wiedzy dzieci o świecie przyrodniczym w zakresie tematyki 

związanej ze zwierzętami zamieszkującymi ZOO; stwarzanie przedszkolakom okazji 
do ekspresji muzycznej i ruchowej; przypomnienie zasad obowiązujących w ZOO. 

1. Mieszkańcy ZOO – rozmowa kierowana. Jeśli byliśmy kiedyś z dzieckiem w ZOO, 
to pytamy, co pamięta, co zrobiło na nim największe wrażenie. Możemy dla 
przypomnienia wpisać w przeglądarkę „Zwierzęta w ZOO” i obejrzeć ilustracje, 
być może wtedy dziecku przypomni się więcej szczegółów. Jeśli nie byliśmy w 
ZOO, a planujemy być, warto wytłumaczyć, iż jest to miejsce w którym można 
zobaczyć zwierzęta mieszkające na innych kontynentach oraz iż dla 
bezpieczeństwa zwierząt i ludzi zbudowane są tam ogrodzenia i wytyczone 
ścieżki, którymi się poruszamy, by zobaczyć jak najwięcej. Zwierząt w ZOO nie 
wolno dotykać i głaskać. 

2. Domowe ZOO - filmy edukacyjne. Dla wprowadzenia do tematu zachęcam do 
obejrzenia filmików z wrocławskiego ZOO, które w czasie pandemii pozwalało 



najmłodszym na kontakt ze zwierzakami - filmiki są bardzo ładnie zrealizowane -  
https://www.youtube.com/playlist?list=PLE-G_4aB0eb-9g-FIegqCVRl7w2ELEPMq 

3. Uważam, że przy okazji rozmów o ZOO, nie sposób nie zaśpiewać tej piosenki - 
sama ją cały czas nucę podczas pisania tego planu :) pozwólmy dziecku na 
wymyślenie własnej choregrafii, powtórzmy z nim słowa, pobawmy się w zabawy 
rytmiczne, np. klaskanie do rytmu i równoczesne maszerowanie. Uwaga, 
piosenka nie wychodzi z głowy zbyt szybko ;) https://www.youtube.com/watch?
v=rXz-hKkUvoM  

4. Zostaw, nie dokarmiaj - materiały edukacyjne. Ponieważ w piosence pojawiają 
się słowa, że małpy proszą o żelki, wyjaśnijmy to z dzieckiem od razu: nie można 
dokarmiać zwierząt w ZOO. Bardzo fajne materiały na ten temat znalazłam na 
stronie warszawskiego ZOO. Najłatwiej wytłumaczyć że tak, jak my nie jemy 
owadów, tak małpy nie jedzą chrupek ani żelków, nawet jeśli wyglądają, jakby o 
nie prosiły. Pomogą nam w tym trzy świetnie zrealizowane filmiki i plakaty. Dla 
ciekawskich są tam też np. artykuły, jak karmione są drapieżniki albo ile jedzą 
zwierzęta:  https://zoo.waw.pl/edukacja/zostaw-nie-dokarmiaj 

5. „Zwiedzanie zoo” – opowieść słowno-ruchowa (Paulina Guzera)  

Pewnego słonecznego dnia przedszkolaki wybrały się na wycieczkę do zoo (dzieci 

maszerują w miejscu). Były bardzo ciekawe, jakie zwierzęta tam żyją (przykładają 
dłoń do twarzy w geście zastanawiania się). Gdy weszły do zoo, najpierw zobaczyły 

żyrafy, które wyciągały powolnie szyję i jadły liście z drzewa (unoszą rękę ponad 

głowę i poruszają dłonią). W drugiej zagrodzie żył sobie młody hipopotam, który 

podczas upałów pluskał się w wodzie (chodzą powoli na czworakach, opierając się 
na przedramionach). Niedaleko bronił swojego królestwa wielki lew, który bie- gał 
po terenie, dumnie kręcąc głową (chodzą szybko na czworakach, opierając się na 

dłoniach i kręcąc głową). Wszyscy podziwiali jego długą i puszystą grzywę. Duże 

za- ciekawienie wzbudziły małpki, które skakały (podskakują w miejscu), biegały 

(biegają w miejscu), tańczyły (tańczą w miejscu), drapały się po brzuszku i po 

głowie (drapią się jedną dłonią po brzuchu, drugą po głowie) i jadły banany 

(naśladują jedzenie banana). Główną atrakcją były słonie, które wolno 

spacerowały (chodzą powoli na czworakach, opierając się na przedramionach) i 

kręciły trąbami (przy- siadają na piętach i kręcą przed sobą jedną ręką). Pandy 

siedziały nieruchomo i obserwowały, co się dzieje dookoła (przykucają, opasując 

ramionami kolana i starają się pozostać w bezruchu). Za to zebry hasały swobodnie 

po swoim wybiegu (biegają, przeskakując z nogi na nogę). Przedszkolaki miały 

okazję zobaczyć rodzinkę misiów polarnych podczas pływania (zatrzymują się i 

przebiera- ją dłońmi przed sobą). Duże białe łabędzie spacerowały wokół jeziorka 

(spacerują na sztywnych nogach, kołysząc się na boki). Niedaleko foka wylegiwała 
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się na brzuszku (kładą się na brzuchu, podpierają brodę rękami i wyma- chują 
złączonymi stopami). Nad brzegiem jeziora czapla stała na jednej nodze (stają na 

jednej nodze i wyprostowują ręce na boki). A kangury wysoko skakały (przemiesz- 

czają się po dywanie, podskakując obunóż). Wąż pełzał, chcą się dostać na czubek 

gałęzi (kładą się na brzuchu z wyciągniętymi do przodu rękami i próbują się 
czołgać). Żółwie chowały głowę, gdy zwiedzający ich obserwowali (klękają i 

układają głowę na kolanach, zakrywając złączonymi dłońmi kark). Po zwiedzaniu 

dzieci wróciły do auto- karu (maszerują w miejscu). Były tak zmęczone, że od razu 

zasnęły (zwijają się w kłębek na dywanie). Ach, co to był za piękny dzień!  

WTOREK: AFRYKA 

Cele: rozwijanie kreatywności i sprawności manualnej; poznawanie środowiska 
przyrodniczego Afryki, budowanie wiedzy o świecie i wrażliwości wobec roślin i 
zwierząt.  

1. Gdzie jest Afryka? - zabawa dydaktyczna. Każdego dnia wyszukujemy dany 
kontynent na mapie. Dobrze, jeśli udostępnimy dziecku mapę na papierze (np. 
taką jak wklejam poniżej). Może ono wtedy wodzić palcem po konturach 
kontynentu i próbować go samodzielnie naszkicować np. ołówkiem i 
pokolorować. Mapę powinniśmy położyć np.  na  podłodze czy  na  stoliku, 
a nie wieszać na ścianie - to przecież obraz widziany z góry i w ten sposób dzieci 
powinny poznawać najpierw kontynenty, a  potem państwa, miasta, góry 
czy rzeki. Przydatne ciekawostki: Afryka jest drugim największym kontynentem 



na Ziemi, przez który płynie druga (po Amazonce) najdłuższa rzeka świata – Nil. 
Znajduje się tutaj także największa na świecie pustynia – Sahara. Jeśli chodzi o 
zwierzęta zamieszkujące kontynent, to naukowcy wyróżnili tzw. Wielką piątkę 
Afryki – określenie obejmujące pięć gatunków dużych ssaków: afrykańskiego 
słonia sawannowego, nosorożca czarnego, lwa , bawołu afrykańskiego i lamparta. 
Zwierzęta te tradycyjnie uważane są za najgroźniejsze na kontynencie, co 
jednak nie odpowiada w pełni prawdzie, jako że najwięcej osób w Afryce 
zabijają niezaliczone do wielkiej piątki hipopotamy. Oglądamy ilustracje, 
dokonujemy podziału nazw zwierząt na sylabu i głoski. Razem z mapą oglądamy 
ilustracje z Afryki dostępne w internecie.  

2. Ile sylab? Gra interaktywna - zapraszam do zabawy - sylaby można wyklaskać 
lub policzyć na palcach - https://view.genial.ly/5ede7beb722c7a0d87de5461. Na 
stronie Ja Nauczycielka jest też gra na rozpoznawanie pierwszych głosek w 
słowie.  

3. Jakie to zwierzę? - zabawa ruchowa naśladowcza. Do zabawy warto 
wykorzystać poniższy link - można najpierw wspólnie obejrzeć albo od razu 
zaproponować dziecku zgadywankę - włączamy odgłos, a dziecko zgaduje co to 
za zwierze i stara się je naśladować.  

4. Słoń - zabawa z gliną/ciastoliną/masą solną. Zachęcam do wykonania słonia wg 
poniższej instrukcji. A może uda Wam się ulepić całą rodzinę? Albo jeszcze inne 
zwierzęta, zamieszkujące Afrykę?  

Z bryłki glinki samoutwardzalnej lub innej masy robimy siedem kulek (fot. 1). Z 
największych kulek formujemy tułów (fot. 2) i głowę z trąbą (fot. 3), a ze średnich 

https://view.genial.ly/5ede7beb722c7a0d87de5461


uszy (fot. 4). Sklejamy ze sobą poszczególne elementy (fot. 5) i dodatkowo glinę w 

miejscu łączeń zacieramy szpatułką (fot. 6). Doklejamy pozostałe elementy: ogon 

(fot. 7) i oczy (fot. 8). Do wykonania detali używamy wykałaczki. Gotowe 

zwierzątko suszymy i malujemy farbami (fot. 9).  

 

ŚRODA: AZJA 

Cele: wdrażanie do zabawy z wykorzystaniem map; sprawdzenie umiejętności 
dodawania i odejmowania na konkretach, układanie działań matematycznych. 

1. Gdzie jest Azja - zabawa dydaktyczna z mapą - jak we wtorek. Ciekawostki: 
Azja jest największym ziemskim kontynentem. Na jej terytorium znajdziemy 
najwyższy szczyt górski – Mount Everest w Himalajach oraz najgłębsze jezioro na 
świecie: Jezioro Bajkał na terenie Rosji. Kontynent ten zamieszkany jest przez 
większość ziemskiej populacji ludzkiej w bardzo zróżnicowanym rozmieszczeniu. 
Najwięcej mieszkańców mają bowiem takie kraje, jak Chiny czy Indie, a bardzo 
niewiele zamieszkuje w obszarach zimnych lub pustynnych tej części Ziemi. 



 

2. Zabawa matematyczna ,,Małpie zabawy”. Na kartce rysujemy palmy. 
Wybieramy liczmany, które mogą spełniać funkcję małp w zabawie, np. 
wycinamy z kartonu albo doklejamy oczy i uszy nakrętkom. Mówimy treść 
zadania np.: Na palmie bawiły się małpki. Trzy z nich były duże, a pięć małych. 
Ile małpek bawiło się na drzewach? Dziecko układa na palmach liczmany, a 
następnie pod spodem układa działanie (kartoniki z cyframy piszemy odręcznie 
albo wykorzystujemy te z zabaw z poprzednich tygodni), np. 3 + 5 = 8. Podobne 
zadanie wykonujemy na zasadzie odejmowania. Dziecko może również samo 
wymyślać treść zadań a następnie „sprawdzać” czy rodzic dobrze wykonał 
zadanie. 

3. Zbudź tygrysa - zabawa integracyjna. Do zabawy potrzebne są minimum trzy 
osoby. Na początku tygrysem może zostać dziecko, które ustala z drugą osobą 
miejsce, w które należy je połaskotać, żeby zbudzić tygryska. Tygrysek udaje, że 
zasypia,a uczestnicy zabawy podchodzą do śpiącego i łaskoczą go kolejno w 
różne miejsca. Zabawa kończy się w chwili, gdy któryś z uczestników znajdzie 



"czuły punkt" tygryska i obudzi go - wtedy ten zawodnik zostaje tygrysem w 
kolejnej rundzie. 

4. Dla chętnych - dodatkowe informacje o fascynującym zwierzaku, jakim jest 
tygry. Jest kilka gatunków tygrysów, zamieszkujących różne obszary Azji. 
Informacje wraz z przejrzystą mapką można znaleźć na stronie WWF: https://
www.wwf.pl/zagrozone-gatunki/tygrys  

CZWARTEK: AMERYKA PÓŁNOCNA I POŁUDNIOWA 

Cele: kształtowanie gotowości do nauki czytania i pisania; poszerzanie wiedzy o 
świecie, rozwijanie kreatywności.  

1. Ameryka Północna i Ameryka Południowa - która to która? Praca z mapą. 
Trzecim co do wielkości kontynentem Ziemi jest Ameryka Północna. Na jej 
terenie można w różnych regionach znaleźć wszystkie rodzaje stref 
klimatycznych. Wśród 22 krajów znajdujących się na terenie Ameryki Północnej 
do najważniejszych należą Stany Zjednoczone, Kanada, Meksyk, Ameryka 
Środkowa i Karaiby. Nieco zaskakujący jest fakt, że częścią tego kontynentu jest 
także wyspa Grenlandia. Wśród najciekawszych roślin na tym kontynencie 
znajdują się m. in. platany, należące do największych drzew liściastych, które w 
niektórych miejscach osiągają wysokość 100 metrów lub więcej. W południowej 
części kontynentu można spotkać aligatory, a jednym ze zwierząt – symboli 
dawnej, dzikiej Ameryki Północnej były bizony – gatunek żubrów, który został 
niemal wybity, ale obecnie przywraca się go do życia w parkach narodowych. 
Ameryka Południowa to czwarty pod względem wielkości kontynent Ziemi, 
położony w większości na jej półkuli południowej i w części na zachodniej. 
Panuje tu w większości klimat wilgotny i gorący. Wśród najciekawszych gatunków 
zwierząt występujących na tym kontynencie znajdziemy anakondę – największy 
gatunek węży, alpakę hodowaną głównie dla wełny, a także największego 
gryzonia świata – kapibarę. W Wenezueli znajduje się Angel Falls, największy 
wodospad na świecie, a w Amazonii – największe lasy deszczowe. 
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2. Połącz punkty według wzoru - zabawa grafomotoryczna i wspomagająca 
poznawanie liter. Na kartce (najłatwiej w kratkę) rysujemy kwadraty, a w nich 
kropki, jak poniżej. Poniższe wzory są tylko przykładowe, można wymyślić 
własne - zabawa ćwiczy rękę do pisania w liniach i może zamienić się w zabawę 
w rozpoznawanie liter, np. M jak małpa, A jak anakonda, L jak lew itd.  

3. Amazońska dżungla - kolorowanka z cyklu Piotr Socha rysuje - dzieciaki 
kolorują. Kolorowanka poniżej, a na stronie wydawnictwa Dwie Siostry więcej  
grafik i materiałów do pobrania :) https://www.wydawnictwodwiesiostry.pl/
materialy_do_pobrania/  

4. Tajemnicze zwierzę – zabawa w twórcze przekształcanie. Szacuje się, że w 
Amazonii żyje ok. 30 milionów gatunków roślin i zwierząt. Na jednym hektarze 
lasu znajduje się więcej odmian roślin niż w całej Ameryce Północnej. W lasach 
Amazonii naukowcy wciąż jeszcze odkrywają nowe gatunki zwierząt. Wspólnie z 
dzieckiem zastanawiamy się, jak mogłyby wyglądać nowe gatunki i dajemy 

https://www.wydawnictwodwiesiostry.pl/materialy_do_pobrania/
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dziecku zadanie, aby stworzyło podobiznę takiego niezwykłego zwierza, tak, by 
fotoreporterzy mogli zrobić im zdjęcie do gazety. Udostępniamy dziecku 
różnorodne materiały, np. kartony, bibuły, kolorowe papiery, materiały 
recyklingowe (pudełka, rolki, papiery, folia bąbelkowa i inne), taśmy klejące.  
Następnie zastanawiamy się, co można zmienić w niezwykły okaz - może 
odkurzacz, karton, krzesło? Zadaniem dzieci jest przekształcenie przedmiotów w 
nowe zwierzęta i nadanie im niezwykłej nazwy. 

PIĄTEK: EUROPA 

Cele: ćwiczenie koordynacji wzrokowo-ruchowej; rozwijanie kreatywnego 
myślenia; rozwijanie słuchu fonematycznego; doskonalenie sprawności manualnej.  

1. Praca z mapą i ciekawostki o kontynencie: dziś krótko o Europie, a w 
weekend proponuję spędzić w Australii i na Antarktydzie :) Europa, leżąca na 
półkuli północnej oraz pograniczu półkul wschodniej i zachodniej razem z Azją 
stanowi kontynent Eurazja, choć ze względu na oddzielenie jej górami Uralu 
(warto pokazać to pasmo górskie na mapie/globusie) jest tradycyjnie uznawana 
za osobną część kontynentalną. Klimat panujący w tej części Ziemi należy do 
umiarkowanych, choć w obszarach górskich Europy panują oczywiście znacznie 
niższe temperatury, a w południowych rejonach Morza Śródziemnego jest 
najcieplej. Choć jest to jeden z mniejszych kontynentów, jednak jego populacja 
jest na miejscu drugim pod względem liczebności na świecie.  

2. Statek do portu – zabawa doskonaląca koordynację wzrokowo-ruchową. 
Zapraszam na wycieczkę statkiem po morzach Europy - warto poprosić dziecko, 
by pokazało morza na mapie, zapytać: skąd wiesz, że to morze? Jak myślisz, 
jakie zwierzęta tam mieszkają? Wypełniamy wodą do połowy plastikowe butelki 

(najlepiej z długą szyjką). Do środka każdej butelki wkładamy korek po winie (to 

umowne statki) i zakręcamy ją. Następnie zachęcamy, by dziecko tak 

manipulowało butelką z wodą, aby „wprowadzić statek do portu” (do szyjki 

butelki). Na koniec pytamy: Czy było to łatwe zadanie? Co trzeba było zrobić, 
żeby wprowadzić statek do portu? Co mogło to utrudniać? Jakie części naszego 
ciała pracowały podczas tego zadania?  

3. Świat zwierząt – uzupełnianie rymowanek. Wymyślamy dowolne zdania, a 

dzieci uzupełniają ostatni wyraz, podając słowo, które rymuje się z wyróżnio- 
nym wyrazem. Przykłady rymowanek:  

Wskoczył szary kotek na drewniany... (płotek). 
Na łące rosną kwiatki, a po morzu pływają... (statki). 
Mały biały baranek rozbił gospodyni... (dzbanek). 
Czerwone w stawie żyją raki, a na łące rosną czerwone... (maki).  



Cztery kopyta ma koń, a długą trąbę ma... (słoń). 

Spadło na biurko bieluteńkie... (piórko). 

– Co? Dla mnie podkowa? – zdziwiła się... (krowa).  

Podziwiały krokodyle kolorowe... (motyle).  

4. „Delfinek” – zabawa z gestem. Przygotowujemy sylwetę delfinka, np. taką, jak 
poniżej, i zakładamy na palec wskazujący. Następnie recytujemy wierszyk i 
prezentujemy gesty, a przedszkolaki je naśladują. Zabawę należy powtórzyć ze 

zmianą ręki.  

Delfinek (Anna Gaża) 

Pływał sobie raz delfinek,  

(naśladowanie za pomocą delfinka płynięcia przez fale) 

to był pani delfinkowej synek.  

(łaskotanie delfinka palcem wskazującym wolnej dłoni) 

Ciągle skakał, robił beczki,  

(poruszanie delfinkiem w górę, w dół i kręcenie kółek) 

czasem odbijał piłeczki.  

(dotykanie delfinkiem opuszków palców lewej dłoni) 

Czasem z falą tak dryfował, 

(poruszanie delfinkiem w górę i w dół z jednoczesnym przesuwaniem w jednym 
kierunku) 
czasem się w głębinę chował. 

(przesunięcie delfinka w dół i ukrycie go w wolnej dłoni) 




